
 

 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ   

ПЕНЗЕНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

   «14» октября 2021 г.                                                                           № 121.1/01-05 

        Приказ          

 

Об итогах мониторинга готовности первоклассников муниципальных 

общеобразовательных организаций к обучению в школе 

 

     В целях совершенствования качества образовательной системы  Пензенского 
района и реализации мер, направленных развитие  управленческих механизмов  в 
рамках муниципальной системы оценки качества образования, руководствуясь  

утвержденных Положением о системе оценки качества образования в Пензенском 
районе, утвержденным приказом отдела образования администрации Пензенского 
района от 19.07.2021 г.№86/01-05,  

Приказываю: 

1.  Утвердить Комплекс мероприятий по результатам мониторинга готовности 

первоклассников к обучению к школе в 2021 году (далее - Комплекс мероприятий) 

согласно приложению № 1. 

2. Заместителю начальнику отдела администрации Пензенского района 

Дмитриевой Р.Х.: 

2.1. Обеспечить контроль за реализацией Комплекса мероприятий по повышению 

уровня подготовленности  первоклассников к школе  в муниципальной системе 

Пензенского района. 

В течение 2021-2022  учебного года 

 

2.2.   Рассмотреть на совещании  руководителей Пензенского района статистический 

анализ результатов мониторингового исследования готовности первоклассников 

общеобразовательных учреждений Пензенского района к обучению в школе в 2021 

году. 

                                                                                                             Срок  до 10.11.2021 г. 

3.Эксперту по методической работе Воробьевой Д.В.: 

обеспечить контроль реализации Комплекса мероприятий в дошкольных 

образовательных учреждениях Пензенского района 

В течение 2021-2022 учебного года 

 



4.Руководителям муниципальных общеобразовательных и дошкольных учреждений:  

           - довести данный приказ до сведения педагогических коллективов; 

- разработать «дорожные карты» по повышению  уровня подготовленности 

первоклассников; 

-обсудить результаты мониторинга в разрезе  каждой общеобразовательной 

организации на педагогических советах с приглашением сотрудников детских садов. 

           -обеспечить выполнение Комплекса мероприятий в установленные сроки. 

            -предоставить отчетную информацию о реализации запланированных 

мероприятий в отдел образования администрации Пензенского района  на E-mail: 

konradobr@yandex.ru согласно приложению № 2. 

                                                                                                   Срок: до 15 мая 2022 года  

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника отдела образования Р.Х.Дмитриеву. 

 

 

Начальник отдела образования                                                    Р.В.Греднев 

 

С приказом ознакомлены:                                                          Дмитриева Р.Х. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

от 14.10.2021    № 121.1/01-05 
Комплекс мероприятий 

по использованию результатов мониторинга готовности первоклассников к обучению в школе в 2021-2022 учебном году 

№ 

и/и 

Мероприятие Ожидаемые результаты Сроки выполнения Ответственные 

1. Информационно - аналитическое сопровождение 

1.1. Анализ результатов мониторинга готовности 

первоклассников к обучению в школе в 2021 году (далее - 

мониторинга) на основе баз данных 

ГАОУ ДПО ИРР ПО  

Аналитический отчёт в разрезе 

образовательных учреждений , 

статистические таблицы, диаграммы 

позиционного сравнения 

Октябрь-ноябрь 

2021 года 

Администрация школ 

1.2. Размещение аналитического отчёта о результатах 

мониторинга на официальном сайте отдела образования в 

разделе «Муниципальная система оценки качества 

образования». 

Сообщение в новостной ленте 

сайта отдела образования о 

результатах мониторинга 

ноябрь 2021 года Отдел образования 

администрации 

1.3. Изучение и анализ результатов мониторинга на 

педагогических советах, заседаниях при руководителе, 

заместителе руководителя 

Управленческие решения , Планы 

мероприятий по результатам 

мониторинга 

ноябрь 2021 года Руководители 

образовательных 

организаций 

1.4. Совещание с руководителями ДОО и ОО по итогам 

мониторинга готовности первоклассников к обучению в 

школе 

Протокол совещания январь 2022 года Отдел образования 

администрации  

1.5. Анализ качественного состава педагогических кадров База данных ДОУ и ОО Январь 2022 Отдел образования 
администрации 

2. Методическое сопровождение  

2.1. Организация деятельности профессиональной творческой  
группы учителей начальных классов  и воспитателей ДОУ  

Трансляция эффективного опыта 
коррекционной работы с 
первоклассниками, попавшими в 
«группу риска» 

Январь, апрель 
2022 г. 

Отдел образования 
администрации 

Руководители 
образовательных 

организаций 

2.2. «Круглый стол» по результатам мониторинга готовности 
первоклассников к обучению в школе  с участием 
заместителей по УВР ,педагогов дошкольных учреждений 

Обмен опытом работы по 
формированию учебных 
предпосылок у выпускников ДОУ 

Февраль 2022 г. Отдел образования 
администрации 



Руководители 
образовательных 

организаций 

2..3. Повышение квалификации педагогических и руководящих 
работников в области оценки качества образования 

Формирование компетенций 
педагогов по проведению оценки 
качества на основе 
компетентностной основе 

постоянно Отдел образования 
администрации 

Руководители 
образовательных 

организаций 

2.4. Организация и проведение индивидуальных консультаций  в 
режиме онлайн для педагогов  начальных классов и 
педагогов дошкольных учреждений 

Расширение компетенций педагогов В течение учебного 
года 

Отдел образования 
администрации 

Руководители 
образовательных 

организаций 

2.5. Организация индивидуальной психолого-педагогической 
поддержки первоклассников в течение адаптационного 
периода 

Разработка индивидуальных 
маршрутов развития 
первоклассников, попавших в 
«группу риска» 

Ноябрь 2021 г. Руководители 
образовательных 

организаций 

2.6. Контроль качества реализации содержания образовательной 
области «Речевое развитие» в соответствии с ФГОС ДО 

Справка по итогам проверки Март 2022 Отдел образования 
администрации 

Руководители 
образовательных 

организаций 

3. Взаимодействие с родителями 

3.1. Ознакомление родительской общественности с результатами 

мониторинга 

Аналитический отчёт, профили  Руководители 
образовательных 
организаций 

3.2. Корректировка плана взаимодействия с родителями 

первоклассников на основании результатов исследования 

Скорректированный план 

взаимодействия с родителями 

первоклассников 

до 30 января 

2022 года 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

3.3. Анализ эффективности взаимодействия воспитателей 

выпускных групп ДОО с родителями выпускников 

Скорректированный план 

взаимодействия с родителями 

выпускников 

до 30 января 

2022 года 

Руководители 

дошкольных 

образовательных 

opraнизаций 



Приложение 1 

к приказу отдела образования 

от 14.10.2021    № 121.1/01-05 

 

 

 

 
Информация 

о реализации Комплекса мероприятий по результатам мониторинга готовности первоклассников к обучению в школе в 2021-202 учебном  году 

№ п/п Наименование мероприятия Сроки проведения Количество участников Основные изменения качества образования, 

достижения 

     

     

 


